АДМИНИСТРАЦИЯ
Терсинского сельского поселения
Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 81
	От  30.12. 2019 г

Об утверждении муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории  Терсинского сельского поселения  на 2020-2022 годы "

В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Волгоградской области от 22.06.2001 № 552 – ОД «О государственной молодежной политике в Волгоградской области», постановлением администрации Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района от 02.12.2013 года № 53 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Терсинского сельского поселения и их формировании и реализации», руководствуясь  Уставом Терсинского сельского поселения,

постановляю:

1.Утвердить и ввести в действие прилагаемую программу (Приложение  №1).
2. Признать утратившим силу Постановление главы  Терсинского сельского поселения  № 78 от 30.12.2016 г. ««Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории  Терсинского сельского поселения  на 2017-2019 годы».
3. Обнародовать настоящее постановление и программу «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории  Терсинского сельского поселения  на 2020-2022 годы " на информационных стендах и официальном сайте.
4. Назначить ответственным за соблюдением исполнения муниципальной программы  – специалиста 2 категории по работе с молодёжью администрации Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области – Лыкову Татьяну Александровну.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 января 2020 года.

Глава Терсинского
сельского поселения								Саушкина Т.Н.

Приложение № 1
К постановлению  Главы  Терсинского  сельского
поселения
   От 30.12.2019 г № 81

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование  Программы

	Муниципальная программа «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории  Терсинского сельского поселения  на 2020-2022 годы "

	 Заказчик Программы
	Администрация Терсинского сельского поселения

	Основные разработчики Программы
	Администрация Терсинского сельского поселения

	Основные Цели и задачи
Программы
	Цель: Создание  условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развития ее потенциала.
Задачи:  вовлечение молодежи в социальную практику и информирование о потенциальных  возможностей ее  развития в регионе и России; развитие созидательной активности молодежи; интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества; создание необходимых правовых, социально-экономических, социокультурных  условий для физического, психологического, духовного, социального, эмоционального, познавательного и культурного развития детей; реальное обеспечение основных гарантий прав детей, в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации.

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 г.г.

	Перечень программных направлений и мероприятий
	1. Воспитание гражданственности и патриотизма.
2. Поддержка талантливой  и способной молодежи, детских и молодежных социальных позитивных инициатив.
3. Организация работы с детьми и молодежью по месту жительства.
4. Поддержка деятельности молодежных и детских общественных  объединений.
5. Обеспечение занятости и трудоустройства молодежи.
6. Формирование здорового образа жизни и организация отдыха и оздоровления детей и молодежи.
7. Профилактика безнадзорности, правонарушений и наркозависимости, экстремистских проявлений среди  детей и молодежи.
8. Поддержка молодых семей, в том числе в решении жилищных проблем.
9. Информационное обеспечение работы с детьми и молодежью.
10. Кадровое обеспечение работы с детьми и молодежью.

	Исполнители программных направлений и мероприятий
	Администрация Терсинского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования

	Всего на 2020-2022 гг.- 3  т.р.

	Система организации
 контроля за исполнением
Программы
	Контроль  за выполнением мероприятий  Программы осуществляет Администрация Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	  В результате осуществления  Программы предусмотрено достижение целевых индикаторов:
  Нравственно-духовные параметры:
- Повышение  уровня социализации  подростков  и молодежи;
- Обеспечение заинтересованности молодежи в  социально-экономическом развитии района;
- Повышение толерантности, снижение степени экстремистских проявлений среди подростков  и молодежи;
- Проявление мировоззренческих установок на готовность к защите Отечества;
- Повышение уровня  реализации творческого потенциала молодежи.
   Количественные параметры – повышение  количества:
- Проведенных мероприятий для подростков и молодежи различной направленности;
- Подготовленных организаторов и специалистов в области реализации молодежной политики;
- Действующих  детских и  молодежных объединений, клубов, центров патриотической, спортивной, творческой направленности, в том числе профильных лагерей;
- Подростков и молодежи, регулярно участвующих в работе детских и  молодежных объединений, клубов, центров;
- Подростков с девиантным поведением, привлеченных к занятиям в клубах, кружках, секциях, участвующих в мероприятиях;
- Участие в фестивалях, конкурсах, выставках творчества молодежи;
- Проведенных военно-спортивных игр, турниров, спартакиад;
- Подростков вовлеченных в трудовую деятельность;
- Детей и подростков отдохнувших в летних оздоровительных лагерях;
- Молодых семей улучшивших жилищные условия.

1.Введение. Анализ исходного состояния проблем, подлежащих решению.
Программа является продолжением программы мероприятий по реализации государственной молодежной политики в Терсинском  сельском поселении, направленной на создание правовых, экономических и организационных условий для самореализации молодежи.
Решаются вопросы обеспечения жильем молодых семей, трудоустройства и занятости подростков и молодежи, ведется работа по формированию системы клубов и социальных служб для молодежи, обеспечивается содержательный досуг подростков и молодежи, осуществляется поддержка деятельности детских и молодежных организаций. Вместе с тем такие проблемы как: общее снижение жизненного уровня, жилищная проблема, рост безработицы в молодежной среде, обострение криминальной обстановки остаются актуальными.
Численность молодежи района составляет 352 человека, что составляет 23% от общего количества населения. На данный момент выпускники учебных заведений  не могут трудоустроиться. Не более 10% молодых семей имеют собственный дом. Ухудшается состояние здоровья среди молодежи. Растет количество заболеваний, связанных с неправильным образом жизни, алкоголизм и наркомания по-прежнему являются одной из самых острых проблем среди молодежи.
Анализ достигнутых результатов реализации молодежной политики и реального положения дел молодежи позволил определить приоритетные направления развития государственной молодежной политики на территории Терсинского сельского поселения.
2. Цели и задачи.
Цель: Создание  условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развития ее потенциала.
Задачи:
- вовлечение молодежи в социальную практику и информирование о  потенциальных  возможностей ее  развития в регионе и России;
-  развитие созидательной активности молодежи;
- интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества;
- создание необходимых правовых, социально-экономических, социокультурных  условий для физического, психологического, духовного, социального, эмоционального, познавательного и культурного развития детей;
- реальное обеспечение основных гарантий прав детей, в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации.
3. Ожидаемые результаты и  целевые индикатора реализации программы.
Поэтапное решение проблем поставленных в программе  позволит снизить уровень безработных, путем обеспечения временной и сезонной занятости молодежи, увеличения  числа рабочих мест,  создать в молодежной среде условия способствующие формированию у молодых людей гражданско-патриотической позиции, воспитанию уважения к истории, культуре, традициям; повысить социальную активность молодежи, привлечь ее к социально-значимой деятельности; снизить уровень преступности в молодежной среде.

Количественные параметры решения поставленных задач и хода реализации программы по годам
	№
	Количество
	2020
	2020
	2022

	1
	Проведенных мероприятий для подростков и молодежи различной направленности
	30
	35
	35

	2
	Действующих  детских и  молодежных объединений, клубов, центров патриотической, спортивной, творческой направленности

	3
	4
	4

	3
	Подростков и молодежи, регулярно участвующих в работе детских и  молодежных объединений, клубов, центров
	40
	50
	50

	4
	Подростков с девиантном поведением, привлеченных к занятиям в клубах, кружках, секциях, участвующих в мероприятиях
	5
	10
	10

	5
	Проведенных военно-спортивных игр, турниров, спартакиад
	10
	15
	15

	6
	Подростков вовлеченных в трудовую деятельность
	10
	10
	10

	7
	Детей и подростков отдохнувших в летних оздоровительных лагерях
	5
	10
	10

	8
	Молодых семей улучшивших жилищные условия
	3
	3
	3

4. Перечень основных программных мероприятий и затраты на их выполнение.

	№
	Наименова-
ние мероприятий
	Срок исполне-ния
	Ответствен-ные исполнители
	Затраты на выполнение мероприятий программы по годам (т.р.)

	2020
	2020

	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	1. Поддержка талантливой и способной молодежи, детских и молодежных социальных позитивных инициатив, поддержка деятельности  молодежных  и детских общественных  объединений

	1.1.
	Проведение  муниципальных культурно-массовых, досуговых  мероприятий,
детских и молодежных праздников-фестивалей.
	2020-2022 г.г.
	Специалист по
 работе  с
молодежью
Администрация сельского
поселения
	0,2
	0,2
	0,2

	1.2.
	Проведение  муниципальных культурно-массовых, досуговых  мероприятий,
детских и молодежных праздников-, конкурсов творческой молодежи.
	2020-2022 г.г.
	Специалист по
 работе  с
молодежью
Администрация сельского
поселения
	0,2
	0,2
	0,2

	1.3.
	Проведение  КВН.

	2020-2022 г.
	Специалист по
 работе  с
молодежью
Администрация сельского
поселения
	0,2
	0,2
	0,2

	1.4
	Поддержка и развитие подростковых, молодежных  клубов (центров, гостиных) по месту жительства.
	2020-2022 г.
	Специалист по
 работе  с
молодежью
Администрация сельского
поселения
	0,2
	0,2
	0,2

	1.5
	Проведение районных программ, акций, социальных проектов по профилактике ВИЧ/ИППП, алкоголизма и наркомании среди молодежи.
	2020-2022 г.
	Специалист по
 работе  с
молодежью
Администрация сельского
поселения
	0,2
	0,2
	0,2

	Проведение  круглых столов с участием представителей молодежных  и детских общественных  объединений.
	2020-2022 г.
	Специалист по
 работе  с
молодежью
Администрация сельского
поселения
	0,2
	0,2
	0,2

	ИТОГО

	1,0
	1,0
	1,0

2. Профилактика безнадзорности, правонарушений и наркозависимости, экстремистских проявлений среди детей и молодежи

	2.1
	Организация антинаркотической пропаганды среди детей и подростков, пропаганда здорового образа жизни, распространение  информационно-просветительских материалов, в том числе противодействия распространения криминальной субкультуры
	2020-2022 г.г.
	Специалист по работе с молодежью
Администрация сельского поселения
	Не требует финанси-
рования
	Не требует финанси-
рования
	Не требует финанси-
рования

	2.2
	Привлечение детей  и молодежная группы риска, находящихся в трудной жизненной ситуации к занятиям в кружках, секциях, клубах, к участию в мероприятиях
	2020-2022 г.г.
	Специалист по работе с молодежью
Администрация сельского поселения
	Не требует финанси-
рования
	Не требует финанси-
рования
	Не требует финанси-
рования

	ИТОГО

3. Информационное обеспечение работы с детьми и молодежью

	Сбор и анализ информации по всем направлениям молодежной политики, предоставление информации молодежи, молодежным и детским общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и молодежью, поддержка и развитие системы информационных каналов( телефона «доверия», сайтов в сети Интернет, освещающих вопросы работы с детьми и молодежью  в районе)
	2020-2022 г.г.
	Специалист по работе с молодежью
Администрация сельского поселения

	Не требует финанси-
рования
	Не требует финанси-
рования
	Не требует финанси-
рования

	ИТОГО

4 Обеспечение занятости и трудоустройства молодежи

5. Сроки реализации программы.
Реализация программы будет осуществляться в течение 2020-2022 г.г.
6. Механизм реализации программы.
После утверждения программы Администрация Терсинского сельского поселения Еланского района Волгоградской области обеспечивает ее финансовыми, организационными и техническими ресурсами в пределах выделения средств, предусмотренных данной программой.
По итогам каждого года специалист по работе с молодежью администрации Терсинского сельского поселения Еланского района Волгоградской области составляет отчет о выполнении мероприятий программы для представления его в Администрацию Терсинского сельского поселения.
7. Материальное и финансовое обеспечение программы.
Финансирование мероприятий программы осуществляется Администрацией Терсинского сельского поселения.  Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств  бюджета Терсинского сельского поселения:
Всего – 30 т.р.
в том числе:
2020 г.- 1  т.р.
2020 г.- 1 т.р.
[bookmark: _GoBack]2022 г.-1 т.р.

8. Методика оценки эффективности программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе использования объективных критериев, которые выступают в качестве обобщенных оценочных показателей (индикаторов). Они представлены нравственно-духовными и количественными параметрами.
Нравственно-духовные параметры:
· Повышение  уровня социализации  подростков  и молодежи;
· Обеспечение заинтересованности молодежи в  социально-экономическом развитии района;
· Повышение толерантности, снижение степени экстремистских проявлений среди подростков  и молодежи;
· Уровень реализации творческого потенциала молодежи.

       Количественные параметры – это количество:
· Проведенных мероприятий для подростков и молодежи различной направленности;
· Подготовленных организаторов и специалистов в области реализации молодежной политики;
· Действующих  детских и  молодежных объединений, клубов, центров патриотической, спортивной, творческой направленности, в том числе профильных лагерей;
· Подростков и молодежи, регулярно участвующих в работе детских и  молодежных объединений, клубов, центров;
· Подростков с девиантным поведением, привлеченных к занятиям в клубах, кружках, секциях, участвующих в мероприятиях;
· Проведенных фестивалей, конкурсов, выставок творчества молодежи;
· Детей и подростков отдохнувших в летних оздоровительных лагерях.

9. Система управления реализацией программы
Общий контроль за реализацией программы осуществляет  Глава  Терсинского сельского поселения.
Ответственность за реализацию программы возлагается на Специалиста по работе  с молодежью администрации Терсинского сельского поселения.
Распределение  полномочий  и взаимодействия  между структурными  подразделениями, отвечающими за реализацию программы осуществляется по следующей схеме.

 (
Администрация
Терсинского
 сельского поселения
) (
Дом культуры

Библиотека
) (
Школа искусств
Клуб «
ЗОЖ
»

Специалист по работе с молодежью
Подростки и молодежь
)
1

2